
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov 

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 

HOTARAREA NR. 63 DIN 28.11.2025 
HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 

privind aprobarea numărului maxim de posturi pentru asistenții personali ai persoanelor 
cu handicap, pentru anul 2026 

 
 

          Consiliul local al comunei Şinca, întrunit în şedinţă ordinara, la data de 28.11.2025; 
          Având în vedere referatul de aprobare nr. 7425/03.10.2025 a primarului comunei, precum 
şi raportul de specialitate al compartimentului de asistenta sociala nr. 7426/03.10.2025, privind 
aprobarea numărului maxim de posturi pentru asistenții personali ai persoanelor cu handicap, 
pentru anul 2026; 
          Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca; 
          Analizând temeiurile juridice: 
a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 
b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 
modificările și completările ulterioare; 
d) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
e) Legea nr. 53/2003 privind Codul municii, republicată, cu modificări și completări ulterioare; 
f) art. 88 si art. 89 din Legea nr. 292/2011 privind asistenţa socială, cu modificări și completări 
ulterioare; 
g) art. 35, art. 37, alin. (1), lit. a), art 38- art. 40 şi art. 44, lit. a) din Legea nr. 448/2006, privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
h) art. 1- art. 3,  art. 35 si art. 36 din Norma metodologică privind condiţiile de încadrare, 
drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap aprobate prin H.G. nr. 
268/2007, actualizată; 
i) art. 6, alin. 2 din anexa de la H.G. nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu 
handicap, cu modificările şi completările ulterioare ; 
          În temeiul prevederilor art. 105 alin. (1), art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. b), art. 139, 
alin. (1), art. 196 alin. (1), lit. a) și art. 197 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTARASTE: 

 
          Art.1 (1) Se aprobă numărul maxim de 30 de posturi de asistenți personali ai persoanelor 
cu handicap grav, încadrați cu contract individual de muncă, pe raza comunei Şinca pentru anul 
2026. 

mailto:primaria_sinca@yahoo.com


                  (2) Numărul de asistenți personali, poate fi suplimentat cu aprobarea Consiliului 
Local după analizarea cererilor, la propunerea Compartimentului de Asistență Socială din cadrul 
Primăriei comunei Şinca. 
 
          Art.2 Cu data prezentei, orice dispoziții contrare, își încetează aplicabilitatea. 
          Art.3 Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine primarului comunei Şinca, prin 
Compartimentul de Asistență Socială, Compartimentul financiar contabil și Compartimentul 
Secretariat Relatii cu Publicul, Probleme de Resurse Umane. 
 
 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ           p SECRETAR GENERAL 
   STANEASA SERGIU IULIAN                       INSPECTOR, CUCU SORIN 
 

Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 
   Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. Ins�tu�aPrefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.; 
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 
- 1 ex. Compartimentul Secretariat Relatii cu Publicul, Probleme de Resurse Umane 
- 1 ex. Compartimentul de Asistență Socială 

 
 
 
 

 


